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Anotace

V posledních dvaceti letech došlo v českém školství k mnoha zásadním

změnám, které se dotkly všech předmětů. Jedním z nich je i etika, která v rámci

těchto změn dostala jasný, samostatný rámec. Cílem této práce je zjistit, jaké je

praktické užití tohoto rámce, jak je dodržován a co je vlastně vyučováno.

Součástí výuky etiky jsou i příslušné učebnice. Práce se je snaží vyhledat a

zhodnotit a to jak v rámci základních, tak středních škol, kde je situace

poněkud složitější. Další nedílnou součástí jsou i postoje a hodnoty studentů,

především na středních školách. Tyto postoje a hodnoty se vyvíjejí právě v

souvislosti s výukou etiky. Práce si tedy klade i otázku, jaké hodnoty jsou v

českých školách podporovány a to jak na školách státních, tak na těch, které

zřizuje církev a kde je zaměření etiky křesťanské, případně je etika součástí

výuky náboženství. V rámci hodnocení učebnic jde především o jejich kvantitu

a kvalitu pro středoškolskou výuku. Práce se ptá, co lze v učebnicích najít a

jakým způsobem by podle nich měla výuka vypadat, což souvisí i s dalším

tématem práce a to zhodnocením náplně vybraných ŠVP.
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Summary

Assessment of ethics teaching in Czech schools

In the last twenty years Czech schools systém passed by many big changes and

almost every subject was touched. One of them, ethics, gained in these changes

their own measure. Point of this work is, what is this measure, if it is keeped

and what is teached by the name of ethics. A part of the education are also

textbooks. This work try to find and appraise them in the measure of basic and

high schools, when the situation is little bit complicated. Integral part are

attitudes and values of students, primarily on high schools, because this values

and attitudes closely relates with ethics teaching. So this work asks which

values are supported in Czech schools, on state schools and the church schools

also, because there is declarated Christian orientation of ethics, or ethics could

be there a part of religion teaching. In the measure of high schools textbooks

assessment in main problem their quantity and quality. This work asks what we

can find in them and how is a education on the the base of them both in the

connection with School teaching plans, which are also appraised.
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Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla prozkoumat předmět etika z

hlediska českého školství. Nejde pouze o zjištění, zda se vůbec tento předmět

vyučuje, ale především o to, jaké jsou pro tento předmět vyučovací osnovy,

kteří autoři dostávají přednost, zvláště ve vztahu ke křesťanství a jeho tradici,

protože česká kultura vyrůstá právě z těchto tradic, z kterých staletí čerpala a

byla jimi živena. Tak i české školství by mělo žáky vychovávat minimálně v

kladném postoji k těmto hodnotám, ať již je žáci sami aktivně vyznávají, či

nikoliv.
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1. Změny v českém školství

Za poslední dvě desetiletí došlo v českém školství k mnoha zásadním i

dílčím změnám, které se dotkly vyučovacích předmětů, především jejich

osnov. Před rokem 1990 byl garantem vyučovacích osnov stát, zastoupený

ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (dále MŠMT) a jeho odbornými

komisemi (respektive Národním ústavem pro odborné vzdělávání, který je

garantem i dnešních Rámcových vzdělávacích programů), které jednotlivé

vyučovací osnovy připravovaly a posléze také stanovovaly systém hodnocení

žáků vycházejících z těchto osnov. Po roce 1990 byl tento model postupně

opouštěn ve prospěch současného stavu. V současné době stanovuje MŠMT

takzvané Rámcové vzdělávací programy (dále RVP) a školy samotné potom

vypracovávají Školní vzdělávací programy (dále ŠVP). Tyto programy mají

být zveřejňovány, především na internetových stránkách příslušných škol, aby

je rodiče žáků mohli porovnávat a tak se odpovědně rozhodovat o základní či

střední škole, na kterou jejich potomek nastoupí, nicméně toto zveřejňování

neprobíhá úplně tak, jak by bylo vhodné a na stránkách některých škol zájemce

příslušné dokumenty vůbec nemusí nalézt. Většinou jsou pak tyto dokumenty k

nahlédnutí v kanceláři příslušné školy. Pro tvorbu těchto ŠVP jsou jednotlivé

školy instruovány manuálem MŠMT k tvorbě ŠVP, případně dalšími

metodickými pokyny ministerstva. Ovšem tyto ŠVP nejsou osnovami

jednotlivých předmětů, protože ty jsou vyčleněny. Ve své podstatě jsou ŠVP

značně podobným dokumentem jako RVP a osnovy předmětu, které tvoří sami

vyučující těchto předmětů, jsou pak stěžejním vodítkem při výuce, stejně tak

jak tomu bylo před rokem 1990.
1

1
Informace o RVP, tvorbě ŠVP a další podněty pro učitele lze nalézt na:

www.nuov.cz/ramcove-vzdelavaci-programy;

aplikace.msmt.cz/HTM/SP_Informace_k_RVP.htm; dům.rvp.cz/index.html

http://www.nuov.cz/ramcove-vzdelavaci-programy
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 Obecně lze o RVP říci následující. Byly vypracovány Národním

ústavem pro vzdělávání a poté schváleny MŠMT, pro každý obor existuje

jednotlivý RVP. Společným jmenovatelem všech RVP je příprava žáků v rámci

tzv. Klíčových Kompetencí (dále KK), které jsou pro všechny předměty

totožné. Jde o soubor dovedností konzultovaných se zaměstnavateli a v RVP

definovaných takto: „Soubor požadavků na vzdělání, zahrnující vědomosti,

dovednosti, postoje a hodnoty, které jsou důležité pro osobní rozvoj jedince,

jeho aktivní zapojení do společnosti a pracovní uplatnění. Jsou univerzálně

použitelné v různých situacích. Ve výuce se neváží na konkrétní vyučovací

předměty, lze je rozvíjet prostřednictvím všeobecného i odborného vzdělávání,

v teoretickém i praktickém vyučování, ale i prostřednictvím různých dalších

aktivit doplňujících výuku, kterých se žáci sami aktivně účastní. KK odborného

vzdělávání se odvíjejí od Evropského referenčního rámce klíčových

kompetencí pro celoživotní vzdělávání a navazují na KK RVP ZV.“
2

Konkrétně hovoříme o zlepšování komunikativních schopností, práci v týmu,

flexibilitě, samostatnosti při řešení problémů a ochotě se učit.
3
Současně je

jasné, že tyto KK se budou velmi složitě hodnotit, neboť se na ně nehodí

stupnice, která je standardně používána při známkování žáků. Školy tedy tyto

KK hodnotí především slovně rozmluvou se žákem. Dále je v dnešním školství

trendem, aby žáci, právě v rámci zvyšování svých KK, byli schopni

sebehodnocení (to souvisí právě s hodnocením KK, kdy si učitel s žákem

pohovoří). Celek KK je v českém školství skutečnou novinkou v tom, že je

nyní vydělen a pojmenován, ale lze se domnívat, že metody rozvoje klíčových

kompetencí - především samostatná domácí příprava, práce ve skupinách,

diskuse o daném tématu a plánování práce - byly součástí výuky vždy, neboť

2
dle RVP75-31-M/01 Předškolní a mimoškolní pedagogika, str. 4

3
Hansen-Čechová, Nápady pro rozvoj a hodnocení klíčových kompetencí žáků, Portál

2009
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jsou to metody, které dělají výuku výukou. Další dříve užívaná metoda, tedy

výklad, je dnes na ústupu, ale asi i ta zůstane vždy ve školách platnou, protože

ne vše lze provést formou samostudia, či zadáním referátu jednotlivým

studentům.

RVP jako celek zvyšují kompetence škol a jejich odpovědnost za

výuku. Vzhledem k tomu, že konkrétní ŠVP připravuje každá škola

samostatně, má nyní i možnost se vydělit z celku všech dalších nabídkou

předmětů, jejich zpracováním a hlavními důrazy výuky, samozřejmě s tím, že

musí respektovat předměty zákonem stanovené jako povinné a to v plné

hodinové dotaci. Rozdíly mezi jednotlivými školami jsou spíše v předmětech

povinně volitelných a nepovinných, případně v tom, jaké další předměty škola

určí jako povinné (u škol s křesťanskou tradicí to může být například latina,

která není obecně vyučována, či náboženská výchova, do které jsou potom

zařazeny další předměty, jinde nazývané základy společenských věd a tedy i

etika).

V posledním desetiletí zaznamenalo české školství velmi rozsáhlé a

hluboké změny, některé z nich by se daly označit za systémové. Probíhá proces

přiblížení výukových metod českého školství evropskému (jak již bylo

naznačeno, jde hlavně o to, dát větší prostor žákům samotným, jejich

samostatné práci a nechat je, aby se hojněji vyjadřovali ústně, uměli


[…]


křesťanského základu kultury a etiky), naopak skupina druhá jako svůj základ

stanoví křesťanské hodnoty, které pak v další diskusi dále rozvíjí, hodnotí a

vysvětluje.

Pokud se ptáme, jaké hodnoty se učebnice snaží rozvíjet, odpověď

rozhodně nebude jednoduchá. V celkovém pohledu lze říci, že v celkovém

souhrnu informací, které učebnice podávají je preference spíše v množství

etických teorií, než v rozvíjení jednotlivých hodnot a nezáleží přitom na tom,

jak se profiluje autor. Rozhodně bychom nenalezli jednoznačné hodnocení

rozdílu mezi hodnotami společnosti jako takové (ve smyslu dnešní

postmoderní sekularizované, tak jak ji představuje MŠMT ve svých RVP) a

hodnotami, které lze nazvat křesťanskými. Zcela jiná situace ovšem nastane,

pokud budeme chtít porovnat ŠVP jednotlivých škol. V těch najdeme tyto

informace zcela jednoznačně. Ovšem je potřeba předeslat, že ani v těchto ŠVP

se rozvíjené hodnoty vlastně příliš neliší, nejspíš především proto, že rozvíjené

hodnoty vždy úzce souvisí s KK. Jde hlavně o rozvíjení schopnosti spolupráce,

tolerance ostatních (umění žít s lidmi a pro lidi
48

), komunikace a další.

Samozřejmě základní rozdíl mezi školami státními a církevními je odkaz k
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respektu mravních nároků evangelia
49

u celého osazenstva školy (tedy

studentů, učitelů i nepedagogického personálu). Biskupské gymnázium Brno se

například snaží, aby žáci nesklouzli ke stereotypům (míněno je odsuzování,

xenofobie atd.) a jako zásadní je zde pozitivní přístup, ruku v ruce s vlastním

názorem studentů (všechny doslova přejímané názory jsou považovány za

nepřijatelné). Po studentech je požadováno, aby získali vlastní náhled. Cílem

škol je vychovat ze studentů „slušné lidi“ a to jak v souvislosti hodnotové, tak

jako občany (zde včetně zásadního bodu, tedy občanské angažovanosti)

Je jednoznačné, že učebnice jsou skutečně pouhou pomůckou a

nejdůležitějšími faktory zůstávají kromě ŠVP (ty dávají výuce jasný rámec)

učitelé a studenti v dialogu, protože etické teorie se dají nastudovat z knih, ale

skutečnost a to, co v konečné fázi utváří naše rozhodování, nám mohou předat

zase jenom skuteční lidé.
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Závěr

Etika se v českých školách vyučovala vždy a vždy také podléhala dobovým

trendům, dnes jsou to především Klíčové kompetence. Lze říci, že není školy,

kde by etika mezi vyučovacími předměty nefigurovala, ale zásadní rozdíly jsou

v náplni předmětu. Můžeme se setkat se zcela sekularizovanou formou, která

se vyhýbá jakékoliv zmínce o kořenech naší kultury a etiky v křesťanství až po

jasné definování etiky jako křesťanských hodnot a životních postojů. I přesto

se zdá být poněkud nepřijatelné, že i přes opatření ministryně školství není

etika vyučována jako plnohodnotný samostatný předmět, ale pod hlavičkou

filozofie, sociologie, psychologie, či práva. Jistě bychom mohli konstatovat, že

i tyto výše zmíněné předměty by zasloužily plnou hodinovou dotaci, ale na

straně druhé etika zdaleka není předmět s takovou specializací, spíše jde o

praktické uplatnění v každodenním životě jednotlivce.

Už sám fakt, že vyučování etiky bylo zařazeno do RVP ZV až

dodatečně, vypovídá o zájmu, který ministerstvo, potažmo společnost, o

předmět má. Vývoj v poslední stovce let, především však v uplynulém

padesátiletí, neakcentuje etické imperativy. Spíše se orientuje na takové

kategorie jako spotřeba, zábava, užívání. Liberalizmus je prezentován jako

prakticky bezbřehý. V takovém prostředí etické principy jakoby mizí, i když

jsou často připomínány. Každý, kdo kandiduje do volené funkce, se jimi ohání.

Často však jen v době kandidatury. Možná právě proto mohou být etické

principy chápány jako zástěrka zakrývající skutečné úmysly. Biblické „kázati

vodu a píti víno“ možná „funguje“, avšak současně vyvolává reakci, často

vyjadřovanou souslovím s výrazem „normální“ (normální je nelhat, nekrást a

podobně). Jinak vyjádřeno – etické principy, které jsou zkušeností lidstva

písemně vyjádřenou v biblických textech a řadě děl myslitelů všech století,
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která uplynula od vzniku organizované společnosti lidí, nezmizely, stále se

prosazují. Systém školní výchovy tomu však příliš nepomáhá. Etika, etické

kulturní chování, je chápáno spíše jako „přídavek“. Přitom i průzkum

hodnotových preferencí adolescentů potvrzuje, že cenění si etických hodnot

roste se vzdělaností konkrétního žáka. V podstatě dobrovolná výchova etiky,

navíc ztížená výslovným souhlasem rodičů, s učebnicemi, které se omezují na

výčty teorií a dbají spíše na to, aby byly „korektními“, to jest nepadnutelnými,

je však dosažení cíle, jímž by bylo být pevné zasazení základních etických

hodnot do myslí studentů, jen těžce dosažitelné. Povědomí o etických

principech si do praktického života odnáší jen menšina žáků.

Historické zkušenosti naznačují, že v „dobách hojnosti“ se role etiky tak

trochu vytrácí, zatímco v těžkých časech vystupuje do popředí. Nelze si jistě

přát, aby na současnou společnost přišly těžké časy, lze jen doufat, že i „sytá“

společnost se nespokojí jen s materiálními statky, že sezná potřebnost

harmonického duchovního soužití lidí a udělá pro to i ve školství víc než nyní.
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