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Volbou tématu se autorka upsala velmi zajímavému, ale nesnadnému úkolu. Nechce jen
zjišťovat, zda se etika vůbec vyučuje, ale co tvoří osnovy výuky, jací se objevují autoři a
především, jak výuka etiky zohledňuje vztah ke křesťanství (7). V průběhu práce se čtenář
dozvídá (24), že byl zřejmě vytvořen jakýsi dotazníkový průzkum, ale ten byl zřejmě
neúspěšný.

Určité modifikace dozná i nadpis, který slibuje celkový přehled o situaci v ČR, místo toho
jsou vybrána modelově 4 gymnázia (115) a dvě učebnice pro ZŠ (pro SŠ je učebnic více).
Struktura práce však ukazuje na logický postup a jako ukázka pojetí výuky etiky to považuji
pro bakalářskou práci za dostačující.

Autorka vyšla od změn ve školství v posledních dvaceti letech. Nejpodstatnější je kurikulární
reforma, shrnutá do pojmu Rámcového vzdělávacího programu (RVP) a s ním souvisejících
Školních vzdělávacích programů (ŠVP) s důrazem na klíčové kompetence. Orientaci v této
první kapitole o změnách ve školství znesnadňuje fakt, že se zde pojednává již celá řada
pojmů a témat. Kapitolu by bylo záhodno zpřehlednit rozdělením do menších tematických
celků, zvláˇšť témata související s etikou a zvlášť s pedagogikou.

V další kapitole se již věnuje konkrétnímu umístění výuky etiky v rámci ŠVP vybraných
škol, přičemž se zde objevuje několik výměrů etiky vedle sebe. Při výkladu o metodice výuky
(20nn) se autorka pokouší poukázat na její rozmanitost. Je pozoruhodné její zjištění, že přes
všechny inovace školství je „základem text – jeho četba a rozbor“. Nutno říci, že ani další
metody nepřekračují výrazněji rámec toho, co bylo běžné v českém školství i před reformou:
četba, rozbor, referáty. Autorka přesto zcela správně zdůrazňuje, že dnes je „mnohem širší
prostor pro vlastní vyjádření [žáka] a úloha učitele ustupuje do pozadí“ (21), čímž je dáván
prostor rozvoji kompetencí. Proto působí jako studená sprcha, když autorka vzápětí o úloze
učitele při referátu mluví jako o tom, který referáty „pouze doplňuje o informace vynechané
či nadstavbové“. Je to jistě metoda častá, ale nejsem si jist, zda kompetenčnímu rozletu žáků
nepřistřihne křidélka hned v zárodku.

Zde vidím jeden z problému předložené práce. Autorka se snaží vskutku impozantně
poukázat na význam kompetenčního učení a přelom ve školství, ale jen málo si osvojila
pedagogicko-didaktickou terminologii. To, co například nazývá „praktickou ukázkou“ (21) by
snad mohla být exkurze, nerozlišuje organizační formy výuky a metody atp.

Rozhodně zajímavé (v práci o výuce etiky!) je pojednání o názvu předmětu „křesťanská
etika“ na některých školách: „V mnoha případech je proto předmět odsunut, či alespoň
přejmenován, aby bylo odstraněno slovo křesťanský, či teologický, nebo případně biblický.
Přitom ovšem náplň předmětu i vyučující zůstávají, jde pouze o to, aby škola v rodičích
nevyvolávala dojem náboženského zaměření, či vedení dětí k víře…“ (23) Jaký postoj k tomu
zaujímá autorka?

Exkurz o výsledcích velmi zajímavého výzkumu orientace a hodnot žáků (30nn) autorka
považuje za důležitý z hlediska zaměření a obsahu výuky právě etiky (33). Je trochu škoda, že
se po této stopě nevydala a obrátila místo toho pozornost k popisu učebnic. Zde zaujme
autorčina vášeň pro otázku, zda je či není etika (nebo učebnice) „křesťanská“. Trochu marně
však čekáme na odpověď, co ji charakterizuje, jaké obsahy by měla mít, co by mělo být

oněmi kompetencemi, které si žák na základě křesťanské etiky osvojí. U autorů učebnic
postrádá zájem o protestantskou etiku, ale jako nejčastější postavu dějin etiky jmenuje
I.Kanta (nebo T.Hobbese). Co je tedy „protestantská etika“?

Autorka se rozhodla pro velmi záslužné téma a podnikla průzkum, jehož výsledky naznačují,
že situace výuky (křesťanské) etiky je složitá: RVP nedává příliš prostoru, učebnic je
poměrně málo a trpí určitými jednostrannostmi, učitelé (a ŠVP) nemají dostatek kompetencí.
Přesto bakalářská práce vyznívá ve prospěch pedagogického úsilí v oblasti výuky etiky. Bylo
by v tomto směru jistě zajímavé, kdyby se autorka zamyslela i nad ostatními aktéry etické
výchovy ve školách v ČR. Není jich málo – jedná se například o katechetická střediska
některých diecézí, nebo brněnskou pedagogickou fakultou velmi podporovaná iniciativa
„škola-člověk-hodnoty“.

Je trochu škoda, že práce působí poněkud neuspořádaným dojmem, autorka zůstává u spíše
popisného stylu, než aby se pustila do věcné diskuse jak v oblasti pedagogické, tak
především etické. Po stránce formální práce vykazuje určité nedostatky stylistické (místy
velmi dlouhé věty, které připomínají spíše mluvený projev), originální je poznámkový
aparát (jedno číslo odkazuje k jinému číslu), téměř zásadně chybí čárka před důsledkovou
spojkou „a to“ „a tedy“ a nesprávně jsou uvedeny tituly vedoucího práce.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením D-E.
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